5

	HUYỆN ĐOÀN – PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HUYỆN BÌNH CHÁNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 33-HDLT/ĐTN-PGD&ĐT
	Bình Chánh, ngày 9 tháng 10 năm 2015

HƯỚNG DẪN LIÊN TỊCH

Bình chọn điển hình “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” huyện Bình Chánh năm 2015
‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑‑

Căn cứ Hướng dẫn số 19/HD-ĐTN ngày 28 tháng 9 năm 2011 của Ban Thường vụ Thành đoàn về việc triển khai, thực hiện cuộc vận động “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” trong giáo viên, giảng viên trẻ Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số: 1335-QĐ/TĐTN-BTNTH ngày 21/9/2015 của Ban Thường vụ Thành đoàn về việc điều chỉnh, bổ sung Quy chế Giải thưởng  “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”;

Nhằm thiết thực kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, thể hiện tinh thần “tôn sư trọng đạo”, giáo dục truyền thống trong đội ngũ đoàn viên, thanh niên là giáo viên trẻ huyện Bình Chánh, qua đó xét chọn, tuyên dương các điển hình đoàn viên, thanh niên là giáo viên trẻ tham gia tích cực cuộc vận động “Tuổi trẻ Bình Chánh học tập và làm theo lời Bác”, có tinh thần trách nhiệm cao với công việc, có đạo đức tốt, chuyên môn giỏi, có cống hiến tích cực cho xã hội, Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện hướng dẫn bình chọn điển hình “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” năm 2015 với những nội dung cụ thể sau:
I. Đối tượng được xét trao Giải thưởng:

Giáo viên từ 35 tuổi trở xuống đang trực tiếp giảng dạy tại các cơ sở giáo dục và đào tạo (theo Luật Giáo dục sửa đổi, bổ sung năm 2010 của Quốc Hội Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam) trên địa bàn huyện Bình Chánh ít nhất từ 2 năm trở lên.

Lưu ý: Giáo viên từ 30 tuổi trở xuống phải là đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh
II. Tiêu chuẩn: Cá nhân được xét khen thưởng phải đảm bảo các tiêu chuẩn sau:
1. Tiêu chuẩn chung:
1.1. Tiêu biểu trong đạo đức:

- Tích cực tham gia học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể và có kết quả cụ thể. Là gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp trường trở lên hoặc được biểu dương là gương điển hình trong việc thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Có ý thức trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật. Không vi phạm chính sách, pháp luật, qui định về đạo đức nhà giáo và nội qui của đơn vị.

- Đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp. Là tấm gương tận tụy, gương mẫu về đạo đức, tác phong, lối sống cho đồng nghiệp và học sinh, sinh viên noi theo.

1.2. Tiêu biểu trong chuyên môn:

- Đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên trong năm học 2014 – 2015.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, phương pháp quản lý, cải tiến lề lối làm việc, có ảnh hưởng tốt, góp phần đổi mới phương pháp dạy học của đồng nghiệp; phát hiện vấn đề và đề xuất giải quyết vấn đề trong hoạt động giáo dục (được lãnh đạo đơn vị đánh giá, xác nhận).
- Tích cực tham gia thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành giáo dục và đào tạo hoặc được khen thưởng của ngành giáo dục và đào tạo.

- Tham gia các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị để vận dụng vào hoạt động giảng dạy, giáo dục và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

1.3. Tiêu biểu trong cống hiến:
- Trực tiếp tham gia hoặc tổ chức ít nhất 02 hoạt động tình nguyện trong năm học 2014 – 2015.

- Tham gia chăm lo, hỗ trợ cho học sinh, sinh viên đặc thù, cá biệt, khó khăn.
1.4. Giáo viên là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phải được xếp loại đoàn viên xuất sắc trong năm học liền kề. Nếu là đảng viên, phải là đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Nếu được phân công giữ chức vụ chủ chốt trong các đoàn thể thì đơn vị đó được phân loại xuất sắc.

1.5. Khuyến khích bình chọn các giáo viên tham gia rèn luyện các môn thể dục, thể thao.

2. Tiêu chuẩn cụ thể:

a) Đối với giáo viên Trường Trung cấp nghề Trần Đại Nghĩa, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên và các trường trung học phổ thông:
- Là “Giáo viên dạy giỏi” từ cấp trường trở lên hoặc được khen thưởng về thành tích trong hoạt động, đào tạo, bồi dưỡng từ cấp trường trở lên.

- Trình độ ngoại ngữ: đạt chứng chỉ ngoại ngữ trình độ B (ưu tiên B1) hoặc tương đương trở lên. Giáo viên trẻ chuyên ngành ngoại ngữ xét tiêu chí ngoại ngữ thứ 2.

- Trình độ tin học: đạt chứng chỉ A tin học hoặc tương đương trở lên.

- Đạt được ít nhất một trong những tiêu chuẩn sau:

+ Có sáng kiến cụ thể trong cải tiến phương pháp giảng dạy, tạo sự chuyển biến tích cực trong học tập của học sinh được công nhận của cấp có thẩm quyền.

+ Trực tiếp hướng dẫn học sinh tham gia thi “Học sinh giỏi” cấp trường, đạt giải từ khuyến kích trở lên.

b) Đối với giáo viên các trường trung học cơ sở:
- Là “Giáo viên dạy giỏi” từ cấp trường trở lên hoặc được khen thưởng về thành tích trong hoạt động, đào tạo, bồi dưỡng từ cấp trường trở lên.

- Giáo viên chủ nhiệm (hoặc giáo viên bộ môn) có sự cải thiện, tiến bộ về kết quả học tập của học sinh: nâng tỷ lệ học sinh khá, giỏi; giảm tỷ lệ học sinh trung bình, yếu so với năm học trước.

- Trình độ ngoại ngữ: đạt chứng chỉ ngoại ngữ trình độ A (ưu tiên A2) hoặc tương đương trở lên. Giáo viên trẻ chuyên ngành ngoại ngữ xét tiêu chí ngoại ngữ thứ 2.

- Trình độ tin học: đạt chứng chỉ A tin học hoặc tương đương trở lên.

- Đạt được ít nhất một trong những tiêu chuẩn sau:

+ Có sáng kiến cụ thể trong cải tiến phương pháp giảng dạy, tạo sự chuyển biến tích cực trong học tập của học sinh được công nhận của cấp có thẩm quyền.

+ Trực tiếp hướng dẫn học sinh tham gia thi học sinh giỏi cấp trường, đạt giải từ khuyến kích trở lên.

c) Đối với giáo viên khối tiểu học:

- Là “Giáo viên dạy giỏi” hoặc “Giáo viên chủ nhiệm giỏi” từ cấp trường trở lên hoặc được khen thưởng về thành tích trong hoạt động, đào tạo, bồi dưỡng từ cấp trường trở lên.

- Trình độ ngoại ngữ: đạt chứng chỉ ngoại ngữ trình độ A (ưu tiên A2) hoặc tương đương trở lên. Giáo viên trẻ chuyên ngành ngoại ngữ xét tiêu chí ngoại ngữ thứ 2.

- Trình độ tin học: đạt chứng chỉ A tin học hoặc tương đương trở lên.

- Đạt được ít nhất một trong những tiêu chuẩn sau:

+ Có sáng kiến cụ thể trong cải tiến phương pháp giảng dạy, tạo sự chuyển biến tích cực trong học tập của học sinh được công nhận của cấp có thẩm quyền.

+ Giáo viên chủ nhiệm lớp (hoặc giáo viên bộ môn) có hiệu suất đào tạo đạt từ 95% trở lên.

d) Đối với giáo viên khối mẫu giáo, mầm non:

- Có sáng kiến cụ thể trong cải tiến phương pháp giảng dạy hoặc sáng chế sản phẩm, dụng cụ học tập, tạo sự chuyển biến tích cực trong học tập của học sinh được công nhận của cấp có thẩm quyền.

- Là “Giáo viên dạy giỏi” từ cấp trường trở lên hoặc được khen thưởng về thành tích trong hoạt động, đào tạo từ cấp trường trở lên.

- Trình độ ngoại ngữ và tin học: đạt chứng chỉ ngoại ngữ trình độ A (khuyến khích chứng chỉ B và A2 ngoại ngữ), chứng chỉ A tin học.

3. Số lượng được tuyên dương cấp Huyện
- Số lượng cá nhân được xét tuyên dương cấp huyện do Ban Thường vụ Huyện đoàn và lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xem xét, quyết định.

- Cá nhân đã nhận Giải thưởng những năm trước vẫn được xét trao giải thưởng trong những lần tiếp theo, nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định (tại năm xét thưởng).

Lưu ý: Trên cơ sở Hướng dẫn các cơ sở Đoàn khu vực trường học theo đặc thù đơn vị, triển khai bình chọn và tham mưu, đề xuất lãnh đạo đơn vị khen thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp mình, đồng thời tổ chức bình chọn, giới thiệu tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” khen thưởng cấp Huyện, cấp Thành phố theo quy định.

4. Hồ sơ đề nghị xét chọn
a) Công văn giới thiệu
b)Báo cáo thành tích cá nhân (mẫu đính kèm) có dán ảnh 3x4.
c) Bản tổng hợp thành tích (mẫu đính kèm), gửi kèm file.
d) Bản photo hồ sơ hoặc tài liệu liên quan đến thành tích (có xác nhận của lãnh đạo đơn vị nơi đang công tác) và hình ảnh minh họa (nếu có).
đ) Tài liệu các mô hình, sáng kiến, giải pháp giáo dục (có xác nhận của lãnh đạo đơn vị nơi đang công tác).
5. Thời gian xét các tiêu chí và nộp hồ sơ
- Trong khoảng thời gian 01 năm học, từ tháng 10 năm 2014 đến tháng 10 năm 2015.

- Đoàn xã, thị trấn và Đoàn khu vực trường học gửi hồ sơ đề nghị xét chọn về Ban Thường vụ Huyện đoàn (Đồng chí Lê Hoàng Vũ Linh, Cán bộ Huyện đoàn, số điện thoại 0905.218.230) trước ngày 20 tháng 10 năm 2015 để xét chọn, đề nghị Huyện tuyên dương./.
	TRƯỞNG PHÒNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Đã ký)
Nguyễn Trí Dũng
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

 BÍ THƯ

(Đã ký)

Huỳnh Thị Kim Ân

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện;

- Huyện đoàn;

- BGH các trường MN, MG, TH, THCS, THPT;

- Cơ sở Đoàn khu vực xã, thị trấn và khu vực trường học;

- Lưu.
PAGE